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Nr 105.
Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående anslag till sta

tens sockernämnd för budgetåret 1959/50; given 
Stockholms slott den 11 mars 1959.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj :ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
G. E. Sträng.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 11 mars 1959.

Närvarande:

Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden 
Wigforss, Möller, Sköld, Quensel, Danielson, Vougt, Zetterberg, 
Nilsson, Sträng, Mossberg, Weijne, Kock, Andersson.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför che
fen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sträng.

Vid behandlingen av årets statsverksproposition (IX H. T. p. 81) av frågan 
om anslag till statens sockernämnd för budgetåret 1949/50 erinrade jag om 
att den 15 juli 1948 med stöd av Kungl. Maj:ts bemyndigande tillkallats 
sakkunniga för att verkställa utredning och avgiva förslag rörande orga
nisationen av den prisreglerande verksamheten på jordbrukets område m. in. 
samt att sockernämndens ställning berördes av ifrågavarande utredning. Då 
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beredningen av nämnda ärende förväntades kunna slutföras inom sådan tid, 
att därå grundad proposition syntes kunna föreläggas 1949 års riksdag, ut
talade jag att anslaget till sockernämnden i riksstatsförslaget för nästa bud
getår borde upptagas med allenast beräknat belopp. På min hemställan före
slog därvid Kungl. Maj :t riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i 
ämnet, till statens sockernämnd för budgetåret 1949/50 beräkna ett för
slagsanslag av 42 000 kronor.

Förenämnda sakkunniga ha den 5 februari 1949 avgivit betänkande med 
förslag till organisation för statens jordbruksnämnd. Enligt detta förslag 
skulle bland annat sockernämndens uppgifter i princip från och med den 1 
juli 1949 överföras till statens jordbruksnämnd. Över betänkandet ha re
missyttranden avgivits av ett flertal myndigheter och sammanslutningar. I 
remissyttrandena ha åtskilliga erinringar gjorts mot de där framlagda för
slagen. Dessa erinringar äro av sådan art, att betänkandet torde böra över
arbetas, innan på detsamma grundade förslag föreläggas riksdagen. Under 
sådana omständigheter torde sockernämnden böra fortsätta sin verksamhet 
under budgetåret 1949/50 och medelsanvisningen under förevarande anslag 
för nästa budgetår böra beräknas enligt samma grunder, som gällt för inne
varande år.

Anslaget till statens sockernämnd är för innevarande budgetår uppfört 
med 42 000 kronor. Beträffande bestämmelserna angående anslagets an
vändning hänvisas till statsliggaren s. 779. Efter förslag av Kungl. Maj :t har 
1948 års riksdag (prop. nr 262; r. skr. nr 321) bland annat godkänt ett för
slag till kontrakt mellan staten och Svenska sockerfabriksaktiebolaget rö
rande sockertillverkningen m. m. under tiden 1 augusti 1948— 31 juli 1949. 
Tillsynen över sockerbolagets verksamhet, i vad denna beröres av kontraktet, 
utövas av statens sockernämnd. Nämnden har i övrigt att vaka över full
görandet av kontraktets bestämmelser ävensom att eljest utföra av Kungl. 
Maj :t förelagda uppgifter.

Statens sockernämnd har i skrivelse den 27 juli 1948 hemställt, att för 
nämndens verksamhet under nästa budgetår måtte anvisas ett oförändrat 
anslag av 42 000 kronor. Nämnden har härvid anfört i huvudsak följande.

Oaktat det till grund för sockernämndens verksamhet liggande nu gäl
lande avtalet mellan staten och sockerbolaget utlöper den 31 juli 1949, torde 
kunna förutsättas, att nämndens omfattande granskningsarbete ej kan av
slutas omedelbart efter sagda dag utan måste pågå åtminstone ett halvår 
därefter. Med hänsyn härtill och då det dessutom kan antagas att en fort
satt reglering av sockernäringen kan bliva erforderlig under ytterligare ett 
år, synes man böra räkna med möjligheten att sockernämndens verksamhet 
kommer att fortgå under budgetåret 1949/50.

De verkliga kostnaderna för nämndens verksamhet under budgetåret 
1947/48 ha uppgått till sammanlagt 45 449 kronor, därvid dock är att märka, 
att nämndens expert i industriell bokföring, som uppbär ett av Kungl. Maj :t 
fastställt arvode å 8 820 kronor, vid utgången av budgetåret ännu ej utfått 
sin ersättning för första halvåret 1948. I fråga om anslagsbehovet för bud
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getåret 1949/50 har nämnden ansett, att det kan beräknas bliva något lägre 
än den faktiska anslagsförbrukningen för budgetåret 1947/48 och hålla sig 
inom den anslagsram, som de för nämnda och löpande budgetår anvisade 
förslagsanslagen angiva. Därvid har sockernämnden bland annat tagit hän
syn till att fortsatt förordnande icke längre torde vara erforderligt för de 
extra ledamöterna, vilket nämnden anmält i en samtidigt härmed till Kungl. 
Maj :t ingiven skrivelse. Under förutsättning att antalet ordinarie leda
möter i nämnden är oförändrat samt att de två extra ledamöterna icke er
hålla fortsatt förordnande torde erfordras 6 600 kronor i arvoden. Då för 
resekostnads- och traktamentsersättningar torde kunna väntas utgå ett till 
3 200 kronor beräknat belopp, torde den sammanlagda kostnaden för leda
möterna böra beräknas till ungefär 9 800 kronor. Vidare torde för arvoden 
för nämndens befattningshavare kunna beräknas ett belopp av 21 200 kro
nor, varjämte kostnadsposten för resor och traktamenten till befattnings
havarna torde böra beräknas till 8 000 kronor. Om härtill lägges ett belopp 
av 3 000 kronor för extra biträden, expenser, telefon o. d„ kan totala medels
behovet för nästa budgetår uppskattas till förslagsvis 42 000 kronor.

Departementschefen. Jag torde få erinra om att de i sockernämndens skri
velse omförmälda förordnandena för de extra ledamöterna i nämnden en
ligt beslut av Kungl. Maj :t den 24 september 1948 upphört att gälla med ut
gången av sagda månad. I anslutning härtill och till vad nämnden i övrigt 
anfört torde ifrågavarande anslag för nästa budgetår böra upptagas med 
oförändrat belopp, 42 000 kronor. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj :t 
måtte föreslå riksdagen

att till Statens sockernämnd å riksstaten för budgetåret 
1949/50 under nionde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag 
av 42 000 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifall och förordnar, att proposition av den 
lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas 
till riksdagen.

Kungl. Maj.ts proposition nr 105.

Ur protokollet: 

Malte Olsson.


